3. La sentenza del card. Pietro (primavera 1191) e le sue movimentate conseguenze

La sentenza pronunciata da costui a Roma fra marzo e aprile del 1191 si limitò - per quanto ne sappiamo - a stabilire che il priore di S. Signore «facesse manifestazione d'obbedienza al pievano»,⁹⁷ e a prescrivere che ciò avvenisse immediatamente, prima cioè che le due parti lasciassero la Città Eterna. Fu a questo punto che - come scrive efficacemente Wickham - il priore Giovanni «perse la testa»⁹⁸ e, dopo un breve ma concitato conflitto con il cardinale - culminato in una scomunica da questi pronunciata il Giovedì santo (che nel 1191 cadeva l'11 aprile) e successivamente ritirata -, pur di non compiere atti che avrebbero potuto costituire un precedente

⁸⁹ «Item dicit quod die cineris quandoque prior de S. Segnori ibat cum his de populo suo qui volebant accipere penitentiam et non propter aliud, et similiter dicit quod si sabbato sancto ibat ad plebem, non ibat propter aliquam reverentiam sed qui(a) habebat ibi filioccios»: così, ad es., il testimone «Ascaranus» (ASFi, *Dipl. Passignano*, «sec. XII, 12»). ⁹⁰ «Prior de S. Segnori quandoque ibat et quandoque mictibat unum de suis clericis cum cruce et populo ad plebem in letaniis»: così «Bornictus Petruccini», mentre Ranuccino «de Pazo» disse addirittura «quod quadam vice vidit priorem de S. Segnori ire ad letanias ad plebem de Gaville pro penuria aque sed non pro debito» (*ibid.*). ⁹¹ Gregorio, ex-priore di S. Signore, «quadam vice vidit plebanum de Gaville ad festum sancti Petri et dicit missam ibi semel. Interrogatus si ex gratia vel ex debito veniebat ibi plebanus, dicit quod sic veniebat et recipiebatur sicut reciperetur ibi plebanus S. Viti vel sicut alius plebanus vel clericus» (*ibid.*). ⁹² «Plebanus invitabatur a priore in suis festivitatibus in quibusdam, et vidit eos dicere missam ibi duabus vicibus»: così, ad es., dichiarò «Semontanus» (*ibid.*). ⁹³ «Qui vellent eum invitare ad mortuos faciebant et plebanus bene recipiebatur» («Bornictus»): *ibid.* ⁹⁴ L'autorevole Ranuccino Benzi «iuratus dicit quod per L annos continuos vidit ecclesiam de S. Segnori liberam et absolutam et pacificam ab episcopo et plebano de Figgine et de Gaville ab omni reverentia et obedientia et conditione usque ad hoc tempus»; e così molti altri (*ibid.*). ⁹⁵ WICKHAM, *Ecclesiastical Dispute*, pp. 58-59; *Dispute ecclesiastiche*, pp. 54-55. ⁹⁶ Ranuccino, «interrogatus si (...) priores fuerunt ad plebem de Figgine in dominica de olivo, respondit quod non veniebat ibi nisi per districtum consulum Figginiensium» (ASFi, *Dipl. Passignano*, «sec. XII, 12»). ⁹⁷ «Adiudicatum est a domino P. (etro) cardinali ut prior noster in eadem canonica per nos institutus obedientiam prefato plebano (...) exhiberet»: così la 'memoria' dell'abate di Passignano (ASFi, *Dipl. Passignano*, «1255», doc. nr. 7). ⁹⁸ WICKHAM, *Ecclesiastical Dispute*, p. 51; *Dispute ecclesiastiche*, p. 47.